

---

# List Wicepostulatorów Spraw Beatyfikacji i Kanonizacji Sług Bożych w procesie 108 Męczenników II wojny światowej

---

Studia Włocławskie 12, 21-22

---

2009

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach  
dozwolonego użytku.

**Wicpostulatorzy**  
**Spraw Beatyfikacji i Kanonizacji Sług Bożych**  
**w procesie Błogosławionych 108 Męczenników**  
**II Wojny Światowej Kościoła w Polsce**

**Czcigodny i Drogi Księżę Postulatorze,**

Doszła do nas radosna wiadomość, że w bieżącym roku Książdz obchodzi jubileusz 25-lecia pracy jako Postulator procesów Beatyfikacji i Kanonizacji w Polsce. Przebywając w Sanktuarium Matki Bożej w Licheniu podczas dziękczynienia w 10-ą rocznicę Beatyfikacji naszych Męczenników, której dokonał Śl. Boży Jan Paweł II w dniu 13 czerwca 1999 r. w Warszawie n Placu J. Piłsudskiego, obejmowaliśmy naszą modlitwą również Twoją osobę.

Wspominaliśmy początki tego wielkiego dzieła i Twoje kompetentne wysiłki organizacyjne. Dzięki zaangażowaniu ówczesnego Biskupa włocławskiego Henryka Muszyńskiego jak też Kardynała Józefa Glempa, Prymasa Polski i Przewodniczącego Konferencji Episkopatu, zdołaliśmy doprowadzić do rozpoczęcia procesu męczenników w dniu 26 stycznia 1992 r. w katedrze włocławskiej.

Potem nastąpiły liczne spotkania i konferencje podczas których były przekazywane nam Twoje światłe wskazówki dla prowadzenia procesów rogatoryjnych. Za tym szła obfita korespondencja z wicpostulatorami 18 diecezji, Ordynariatem Polowym i 22 Rodzin zakonnych. Owocem tych spotkań były przeprowadzone liczne procesy sług Bożych: główny we Włocławku i rogatoryjne w 17 diecezjach. Doświadczylismy Twojej aktywności i czuwania nad prowadzeniem procesów na terenie diecezji oraz nad zakończeniem procesu głównego w katedrze włocławskiej 26 stycznia 1994 r. W marcu 1994 r. przekazałeś akta Procesu w Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych w Rzymie liczące około 96.000 stron.

Od października 1994 r. rozpocząłeś pracę nad procesem w Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych. Okupiona ona była na jakiś czas opuszczeniem diecezji i wykładów w Seminarium we Włocławku oraz na Wydziale Teologicznym w Toruniu. Potem łączyła z się bardzo licznymi wyjazdami do Rzymu, co wymagało wiele ofiary i poświęcenia. Nie obyła się ona też bez niespodziewanych cierpień i uszczerbku na zdrowiu.

Przy naszej skromnej i często ułomnej pracy procesowej dla Kongregacji, nad wszystkimi 108 sprawami, osobiście musiałeś się pochylić, kompetentnie je przepracować oraz nadać im wymagany styl kanoniczny. Dokonałeś wielkiego dzieła opracowania czterotomowej dokumentacji „*Positio super martyrio*” naszych męczenników. Odpowiedzialny Relator Kongregacji, O. Ambrogio Eszer OP. przyjął ją z uznaniem i napisał bardzo pozytywne wprowadzenie. W konsekwencji 20 listopada 1998 r. odbył się Kongres teologów, podczas którego uznano męczeństwo wszystkich naszych Sług Bożych. Pozytywna ocena teologów została potwierdzona przez Komisję Kardynałów i Biskupów 16 lutego 1999 r. Dekret o męczeństwie w obecności Ojca Świętego ogłoszony 26 marca 1999 r. doprowadził do Beatyfikacji w której z radością i wdzięcznością razem z Tobą uczestniczyliśmy.

Nasz Drogi Ksiądz Postulator nie zakończył swej misji, ale wytrwale troszczy się o rozwój kultu Męczenników, który koncentruje się głównie w Sanktuarium Matki Bożej w Licheniu. Również tę ofiarną pracę bardzo doceniamy.

Z okazji 25-lecia pracy postulatorskiej, dla naszych Błogosławionych Męczenników i za wspomaganie nas wicepostulatorów, wraz z darem stałej modlitwy wyrażamy głęboką i serdeczną wdzięczność.

W tym miejscu pozwalamy sobie zacytować słowa pisane miłością przez naszą pisarkę Zofię Kossak: "Kult świętych to hołd złożony wysiłkowi ludzi wspartych Łaską, ich woli i pracy. Jak pszczoła przetwarza w sobie pył kwiatny na miód, tak oni ukuli z Darów Ducha Świętego potęgę".

W imieniu wszystkich wicepostulatorów tych, którzy odeszli już do Pana i nas żyjących którzy razem z Księdzem Postulatorem chcemy szerzyć kult naszych Błogosławionych Męczenników wyrażamy braterską cześć, miłość i wdzięczność.

Licheń 13 czerwca 2009 roku  
w dziesiątą rocznicę Beatyfikacji 108 Męczenników  
II wojny światowej

*O. Gabriel Bartoszewski OFM*  
*Ks. Leszek Gładkowski*      *S. Maria Beata Bienicki*  
*O. Bogdan S. Brunek OFM*      *S. M. Amata Dupka, SSND*  
*L. Jan Nowicki SDB*      *S. M. Małgorzata Syka, SVP NP*  
*Ursus Murawiec OFM*      *Ks. Henryk Kiebiński, S.D.C.*  
*L. Jan Morduski*      *p. Elżbieta Chartyńska CSJC*  
*O. Antoni H. Bantoch OFM Conv.*      *X. Antonina Mukanowicz*  
*M. - Franciszek Borowski*  
*u. Stanisław Małycki*  
*Ks. Wojciech Góralnik (Płock)*  
*H. Hipocymus - Sandaunen*

---

Przewielebny

**Ks. Dr Tomasz KACZMAREK**

Postulator Sprawy Beatyfikacji i Kanonizacji

108 Męczenników II wojny światowej

ul. Karnkowskiego 3

**87-800 WŁOCŁAWEK**

---